
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 1 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

PARECER ÚNICO Nº 0047147/2020 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 01747/2003/004/2018 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Renovação de Licença de Operação VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Outorga – Captação de Água Subterrânea 53558/2019 Análise Técnica Concluída 

 

EMPREENDEDOR: JULIANA FERNANDES REGIS - ME CNPJ: 05.863.924/0001-35 

EMPREENDIMENTO: JULIANA FERNANDES REGIS - ME CNPJ: 05.863.924/0001-35 

MUNICÍPIO: PATOS DE MINAS ZONA: Urbana 

COORDENADAS GEOGRÁFICAS 
(DATUM): SIRGAS 2000 

LAT/Y 18°36'31"S LONG/X 46°30'42"O 

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO   USO SUSTENTÁVEL   X NÃO 

  

BACIA FEDERAL:  Rio Paranaíba BACIA ESTADUAL: Alto Rio Paranaíba 

UPGRH:  

 

PN1 

 

SUB-BACIA: Rio Paranaíba 

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 217/2017): CLASSE 

F-06-02-5 
Lavanderias industriais para tingimento, amaciamento e outros acabamentos em 
roupas, peças do vestuário e higienização e lavagem de artefatos diversos. 

5 

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL 
TÉCNICO: 

REGISTRO: ART: 

Andressa Caixeta Souza CREA MG-218200/D 14201800000004311643 

RELATÓRIO DE VISTORIA: 101960/2019  DATA: 20/09/2019 

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

Lucas Dovigo Biziak – Gestor Ambiental 1.373.703-6  

Carlos Frederico Guimarães – Gestor Ambiental 1.161.938-4  

Ilidio Lopes Mundim Filho – Técnico Ambiental 1.397.851-5  

De acordo: Rodrigo Angelis Alvarez – Diretor Regional de 
Regularização Ambiental 

1.191.774-7 
 

De acordo: Wanessa Rangel Alves – Diretora Regional de Controle 
Processual 

1.472.918-0 
 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 2 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

1. INTRODUÇÃO 

Este parecer visa apresentar e subsidiar técnica e juridicamente o julgamento por parte 

Câmara Técnica Especializada de Atividades Industriais - CID, do Conselho Estadual de Política 

Ambiental – COPAM, quanto ao requerimento de renovação da licença de operação concedida 

anteriormente, formulado pela empreendedora JULIANA FERNANDES REGIS - ME, por meio do 

Processo Administrativo n° 01747/2003/004/2018, para o empreendimento intitulado JULIANA 

FERNANDES REGIS - ME, localizado no município de Patos de Minas-MG.  

A atividade cuja licença se busca ser renovada, segundo a Deliberação Normativa n° 217, de 

06 de dezembro de 2017, é apresentada como “Lavanderias industriais para tingimento, 

amaciamento e outros acabamentos em roupas, peças do vestuário e higienização e lavagem de 

artefatos diversos” - código F-06-02-5. A capacidade instalada é de 1000,0 kg/dia, logo, por ter 

potencial poluidor grande e porte médio para a atividade de código F-06-02-5, o empreendimento foi 

enquadrado em classe 5 (cinco) de licenciamento ambiental, segundo referida deliberação. O 

referido Processo Administrativo foi formalizado junto à Secretaria Estadual de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável na data de 15/02/2018, conforme Recibo de Entrega de Documentos 

n.º 0136066/2018, 120 dias antes do vencimento da Licença de Operação anterior (REVLO n° 

106/2012), fazendo jus à prorrogação automática até a decisão do órgão competente.  

A análise deste processo se pautou nos estudos apresentados (Relatório de Avaliação de 

Desempenho Ambiental - RADA), na vistoria realizada pela equipe técnica no empreendimento na 

data de 20/09/2019, e nas informações complementares exigidas pelo OFÍCIO / SUPRAM TMAP Nº. 

1758/2019, respondidas no protocolo R0185322/2019. 

 

2. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO 

 

O empreendimento está localizado na zona urbana do município de Patos de Minas, na rua 

Urânio, bairro Jardim dos Andrades, tendo como ponto central as coordenadas geográficas 18° 36’ 

31’’ de latitude Sul e 46° 30’ 42’’ de longitude Oeste (Figura 1), Unidade de Planejamento e Gestão 

de Recursos Hídricos (UPGRH) PN1. 

A atividade desenvolvida é a lavagem de peças de vestuário, principalmente camisas e calças 

em jeans wear, com capacidade instalada para 1.000 peças por dia ou 500 kg/dia. O 

empreendimento conta com oito funcionários operando de segunda a sexta-feira, em horário 

comercial. A energia elétrica é fornecida pela CEMIG. A água utilizada é proveniente de poço tubular 

para o processo produtivo, tendo a rede pública utilizada em casos de problemas com o poço e para 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 3 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

consumo humano. O lixo doméstico é recolhido pelo município e o esgoto sanitário direcionado para 

fossa séptica e em seguida para a rede pública de coleta (COPASA). 

FIGURA 1: Localização e área do empreendimento. 

 
Fonte: RADA,2018. 

 

Os insumos utilizados no processo produtivo do empreendimento são: enzimas, corantes, 

amaciantes, alvejantes, polímero, cal e sulfato de alumínio. Para as atividades o empreendimento 

possui 07 lavadoras, 02 centrífugas e 04 secadoras. O fluxograma do processo produtivo é 

demonstrado na Figura 2. 

FIGURA 2: Fluxograma do processo produtivo. 

 

Fonte: RADA,2018. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 4 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

3. UTILIZAÇÃO E INTERVENÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

O uso de água do empreendimento é proveniente de captação subterrânea por meio de Poço 

Tubular, com a finalidade de uso no processo produtivo, consumo humano, irrigação de jardim, 

higienização e limpeza. Para tal foi formalizado processo de outorga n° 53558/2019, o qual se 

encontra com análise técnica concluída para deferimento. A vazão autorizada é de 3,9 m³/h de águas 

públicas, durante 10:00 hora e 20 minutos/dia e 12 meses/ano.  

 

4. RESERVA LEGAL, ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E OUTRAS ÁREAS 

PROTEGIDAS 

O empreendimento está localizado na zona urbana, ou seja, não se aplica a exigência de 

área de Reserva Legal, conforme disposto na Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012. Também não 

foram verificadas áreas consideradas de Preservação Permanente nas delimitações do 

empreendimento, conforme caracterizadas pela Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012. 

 

5.   ASPECTOS / IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS 

Abaixo são listados os principais aspectos e impactos ambientais identificados, os quais são 

causados pela operação do empreendimento, o local ou atividade geradora e as medidas 

mitigadoras aplicadas a cada caso. 

 

5.1 Geração de Efluentes Líquidos:  

1) Efluentes líquidos sanitários: compreendem os efluentes gerados nos sanitários; 

2) Efluentes industriais: compreendem os efluentes gerados no processo produtivo; 

 

Medidas mitigadoras:  

1) Os efluentes sanitários são destinados para tratamento em fossa séptica, para depois serem 

lançados na rede pública da COPASA; 

2) Os efluentes líquidos industriais do empreendimento, cuja geração ocorre na lavanderia e na 

purga da caldeira, são destinados diretamente a Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) para o 

respectivo tratamento físico-químico. Este tratamento possui o seguinte fluxograma: gradeamento – 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 5 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

03 tanques de decantação em sequência – 02 floculadores (adição de sulfato de alumínio, cal e 

polímeros). Após a floculação, o produto decantado no fundo dos floculadores vai para leito de 

secagem. A porção superior dos floculadores é lançada na rede pública, com anuência da COPASA. 

Por meio desta anuência também foi informado que o empreendimento está em processo de firmar 

contrato com a COPASA por meio do PRECEND (Programa de Recebimento e Controle de Efluentes 

Não Domésticos), que regulamenta o recebimento do esgoto não domésticos na rede pública 

coletora de esgotos, conforme determinação da Resolução nº 40/2013 da Agência Reguladora de 

Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário do Estado de Minas Gerais - 

ARSAE-MG. Uma das obrigações previstas neste contrato é a realização de uma coleta, periódica, 

pelo estabelecimento, e encaminhamento dos resultados para acompanhamento pela COPASA. 

Deste acompanhamento é previsto o Fator K, que é um cálculo de carga de poluição adotado na 

Norma Técnica 187/6 da COPASA. É utilizada uma tabela com valores de SST (Sólidos Suspensos 

Totais) e DQO (Demanda Química de Oxigênio). Portanto, é um multiplicador que reflete o nível de 

poluição do efluente do estabelecimento e não há limite máximo. 

 

5.2 Geração de Resíduos Sólidos: 

1) Retalhos, plumas, lodo do leito de secagem e cinzas da caldeira; 

2) Resíduos com característica doméstica, papel, papelão etc.; 

 

Medidas mitigadoras:  

1) Os retalhos, plumas e lodo do leito de secagem são recolhidos por empresa licenciada 

ambientalmente e destinados pela mesma. As cinzas são destinadas a agricultores da região para 

serem utilizadas como adubo; 

2) O lixo doméstico é recolhido pela prefeitura municipal e destinado ao aterro sanitário. O 

empreendimento realiza coleta seletiva, onde o material segregado é doado a recicladores; 

 

5.3 Geração de Efluentes Atmosféricos: 

1) Geração de efluentes atmosféricos na queima de lenha para geração de vapor; 

Medidas mitigadoras:  



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 6 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

1) A caldeira possui filtro tipo ciclone e é realizado o monitoramento de suas emissões anualmente. 

O certificado de consumidor de lenha foi apresentado; 

 

6. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO AMBIENTAL 

Foram avaliadas as condicionantes do Parecer Único de n° 329492/2012, da Licença de 

Operação renovada, com certificado REVLO n° 106/2012, concedido na 89ª Reunião Ordinária do 

COPAM, ocorrida em 15/06/2012 em Uberlândia/MG. A emissão do certificado de licença ficou 

vinculada à obrigatoriedade do cumprimento de 02 condicionantes e o programa de 

automonitoramento, cujo marco inicial para contagem de prazos se deu na data do recebimento do 

Certificado da Licença, que conforme consulta ao Sistema de Informações Ambientais (SIAM), essa 

data foi 11/07/2012. 

 

6.1. Cumprimento das Condicionantes de Renovação de LO. 

ITEM DESCRIÇÃO PRAZO 

01 
Executar o Programa de Automonitoramento conforme definido pela 

SUPRAM-TM/AP no Anexo II. 

Durante a vigência 

da LO 

Análise:  

ITEM DESCRIÇÃO PRAZO 

1 

Para o monitoramento da eficiência do sistema de tratamento de 

efluentes líquidos industriais (ETE) e da fossa séptica, deverão ser 

feitas análises dos efluentes na entrada e na saída dos mesmos, por 

laboratório credenciado à FEAM e homologado junto ao INMETRO, 

observando os seguintes parâmetros: DBO, DQO, sólidos suspensos, 

turbidez, detergente e pH. 

Bimestral 

ETE:  

 O parâmetro turbidez não foi analisado em nenhum dos laudos apresentados. A justificativa 

apresentada é de que, na época que o empreendimento firmou contrato com a empresa responsável 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 7 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

pelas análises, tal parâmetro ficou de fora das cláusulas contratuais. Esta equipe técnica analisou a 

eficiência do tratamento da ETE, quanto aos parâmetros requeridos, desde 2015. 

 Em 2015, foi verificado tratamento com eficiência média de redução de DBO em 93,7% e 

DQO em 93,4%. Os outros parâmetros também foram analisados (sólidos suspensos, detergente e 

pH), sendo que todos se apresentaram dentro dos limites estabelecidos na DN n° 01/2008 para 

lançamento. 

 Em 2016, foi verificado tratamento com eficiência média de redução de DBO em 95,5% e 

DQO em 95,8%. Os outros parâmetros também foram analisados (sólidos suspensos, detergente e 

pH), sendo que o parâmetro pH foi o único que não se apresentou dentro dos limites estabelecidos 

na DN n° 01/2008 para lançamento. Valores de 5,79 (março), 5,75 (maio), 5,06 (setembro), 5,77 

(outubro), 5,44 (novembro) e 5,89 (dezembro). Insta frisar que o lançamento é realizado na rede 

pública da COPASA, com anuência da mesma. 

 Em 2017, foi verificado tratamento com eficiência média de redução de DBO em 99,5% e 

DQO em 99,8%. Os outros parâmetros também foram analisados (sólidos suspensos, detergente e 

pH), sendo que o parâmetro pH foi o único que não se apresentou dentro dos limites estabelecidos 

na DN n° 01/2008 para lançamento. Valores de 5,94 (janeiro), 5,82 (fevereiro), 5,73 (março), 5,85 

(julho), e 9,48 (dezembro). Insta frisar que o lançamento é realizado na rede pública da COPASA, 

com anuência da mesma. 

 Em 2018, foi verificado tratamento com eficiência média de redução de DBO em 99,3% e 

DQO em 99,0%. Os outros parâmetros também foram analisados (sólidos suspensos, detergente e 

pH), sendo que os parâmetros pH e detergentes se apresentaram fora dos limites estabelecidos na 

DN n° 01/2008 para lançamento. Valores de 3,1 mg/L (fevereiro) e 4,1 mg/L (abril) para detergente, e 

5,73 (junho) para pH. Insta frisar que o lançamento é realizado na rede pública da COPASA, com 

anuência da mesma. 

 Em 2019, foi verificado tratamento com eficiência média de redução de DBO em 98,8% e 

DQO em 98,7%. Os outros parâmetros também foram analisados (sólidos suspensos, detergente e 

pH), sendo que o parâmetro pH foi o único que não se apresentou dentro dos limites estabelecidos 

na DN n° 01/2008 para lançamento. Valor de 5,5 (setembro). Insta frisar que o lançamento é 

realizado na rede pública da COPASA, com anuência da mesma. 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Triângulo Mineiro 

 
0047147/2020 

03/02/2020 
Pág. 8 de 20 

 

Rua Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 

Telefone: (34) 3088-6400 

 

 

Fossa séptica: 

 O parâmetro turbidez não foi analisado em nenhum dos laudos apresentados. A justificativa 

apresentada é de que, na época que o empreendimento firmou contrato com a empresa responsável 